PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2023.

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo

“Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) a Senhora

“Ana Maria Silva de Moraes” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton

Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) a Senhora “Ana Maria Silva de Moraes”, pelos

relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 24 de outubro de 2023.

Cristiano Passos

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder a Medalha do Mérito

Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) a Senhora “Ana Maria Silva

de Moraes” pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Ana Maria, nasceu no dia 21 de junho de 1979, na cidade de Campo Grande – MS, filha

de  Francisco Lacerda da Silva (falecido em 14/08/2006) e Expedita Maria Conceição

Silva (falecida em 16/05/2021), casada com o Sorocabano, Diego Silva de Moraes.

  Ana Maria mais conhecida como “Aninha” é uma personalidade de

destaque no cenário do handebol feminino. Ela atuou como ex-atleta da seleção

brasileira, conquistando títulos e participações em campeonatos mundiais, sul-

americanos e pan-americanos.

   Aos 12 anos saiu de casa para ser atleta profissional, residiu em

1998 na cidade de Guarulhos-SP onde ficou por 10 anos como atleta profissional.

Mudou para Sorocaba em 2009 e continuou sua carreira como atleta. Atualmente,

exerce o cargo de diretora geral da equipe de handebol feminino do Ser Unimed

Sorocaba e do Projeto Social, demonstrando sua paixão contínua pelo esporte.

  A notável trajetória de Ana Maria abrange mais de 14 anos na gestão

esportiva, destacando sua dedicação contínua ao desenvolvimento do handebol

feminino. Sua impressionante carreira inclui 27 anos como atleta profissional,

acumulando experiência valiosa tanto como atleta quanto como gestora esportiva. Essa

combinação única de experiência como atleta e gestora a torna uma grande liderança no

cenário esportivo, capacitando-a a inspirar e liderar sua equipe com um profundo

entendimento das necessidades e desafios do esporte.  O compromisso de Ana Maria

com o handebol é verdadeiramente exemplar e impactante em todos os aspectos de sua

carreira.

  Além disso, Ana desempenha um papel vital como subcoordenadora de

eventos em toda região sudeste da Confederação Brasileira de Handebol. Sua sólida

formação acadêmica inclui uma pós-graduação em iniciação ao alto rendimento,

professora de educação física com bacharelado e licenciatura. Com seu impressionante

histórico esportivo e comprometimento educacional, Ana Maria continua a contribuir

significativamente para o desenvolvimento do handebol no Brasil. Sob a liderança de

Aninha, a equipe alcançou feitos notáveis, incluindo o histórico marco de se tornar a

primeira equipe do interior a participar de uma competição internacional. Hoje, o Ser

Unimed Sorocaba é a terceira maior equipe do país e figura entre as 7 maiores equipes

da América. Esses feitos destacam a competência de Ana Maria como diretora geral e

sua capacidade de elevar a equipe a um nível internacional de excelência no handebol

feminino. Seu comprometimento e valores têm sido fundamentais para o sucesso

contínuo da equipe e sua posição de destaque no cenário esportivo brasileiro e sul-

americano.

  Aninha atualmente foi convocada para integrar o quadro de

organizadores do COB EXPO 2023, o maior evento esportivo do mundo organizado

pelo Comitê Olímpico Brasileiro (COB). Essa oportunidade de participar desse

prestigioso evento, que reúne grandes nomes do esporte mundial, demonstra o

reconhecimento de sua competência e experiência não apenas no handebol, mas também

na gestão de eventos esportivos de grande porte.

  Ana Maria continua a deixar sua marca não apenas no handebol, mas

também como uma figura influente no cenário esportivo internacional. Ana Maria

atualmente é Diretora Geral do Ser Unimed Sorocaba, em sua carreira reúne os

seguintes títulos:

• Ser Unimed Sorocaba:

Bicampeão Jogos Abertos

Heptacampeão Jogos Regionais

Vice-Campeão Paulista Adulto

Vice Campeão Paulista Junior

Bronze  Liga Nacional

7º maior equipe da américa latina

• Seleção Brasileira de Handebol

Mundial adulto Itália 2001

Fase ciclo olímpico 2000 Sydney

Fase ciclo olímpico Winnipeg 1999

Mundial China Júnior 1999

Pan-Americano Nova Iorque 1999

Sul-Americano Argentina Sul-americano Brasil 2000

Clubes na cidade de Guarulhos:

• Pentacampeã Liga Nacional

• Octacampeã Jogos Regionais

• Pentacampeã Jogos Abertos

 Pelos motivos aqui expostos, a Senhora Ana Maria Silva de Moraes é

merecedora desta prestigiada comenda, pois além de ser uma grande e laureada atleta, é

uma grande incentivadora do esporte na cidade de Sorocaba.

S/S., 24 de outubro de 2023.

Cristiano Passos

Vereador